



REAL SOCIEDAD DE FÚTBOL, S.A.D. BALANCE AL 30 DE JUNIO DE 2017 (Euros)			
ACTIVO	Notas de la memoria	30.06.2017	30.06.2016
A) ACTIVO NO CORRIENTE		84.328.203,67	73.297.385,81
I. Inmovilizado intangible deportivo	4.1, 5	36.747.084,76	30.577.539,86
1. Derechos de adquisición de jugadores		36.747.084,76	29.250.555,73
4. Anticipos		0,00	1.326.984,13
II. Otras inmovilizaciones intangibles	4.1, 5	25.153.879,42	25.835.645,70
1. Otro inmovilizado intangible		25.153.879,42	25.835.645,70
III. Inmovilizado material	4.2, 6	16.015.109,32	12.239.337,24
1. Estadios y pabellones deportivos		12.151.042,33	10.975.425,35
2. Otros terrenos y construcciones		1.560.000,00	0,00
3. Instalaciones técnicas y maquinaria		250.842,45	34.706,69
4. Otras instalaciones, mobiliario y material deportivo		131.407,70	24.375,66
5. Anticipos e inmovilizaciones en curso		1.896.981,63	1.167.908,05
6. Otro inmovilizado		24.835,21	36.921,49
VI. Inversiones financieras a largo plazo	4.4, 8.1	2.038.480,00	54.580,00
1. Instrumentos de patrimonio L/P Entidades deportivas		14.080,00	14.080,00
2. Créditos a terceros		2.000.000,00	0,00
5. Otros activos financieros		24.400,00	40.500,00
VII. Activos por impuesto diferido	4.7, 11	3.052.387,13	3.052.387,13
VIII. Deudores comerciales no corrientes	4.3, 7, 15	1.321.263,04	1.537.895,88
1. Periodificaciones a largo plazo		1.321.263,04	1.537.895,88
B) ACTIVO CORRIENTE		28.876.762,42	32.633.126,19
II. Existencias	4.5, 9	798.860,08	1.129.935,59
1. Comerciales		798.860,08	1.129.935,59
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	4.4, 8.1	15.319.980,37	21.872.983,18
3. Entidades deportivas, deudores		8.669.581,62	17.698.820,70
4. Deudores varios		6.650.277,95	3.879.362,06
6. Personal no deportivo		120,76	120,00
7. Otros créditos con las Administraciones Públicas	4.7, 11	0,04	294.680,42
V. Inversiones financieras a corto plazo	4.4, 8.1	519.897,74	1.457.582,43
2. Créditos a empresas	16	495.570,90	141.407,43
3. Valores representativos de deuda		0,00	1.300.000,00
5. Otros activos financieros		24.326,84	16.175,00
VI. Periodificaciones a corto plazo	4.3, 7, 15	1.484.606,22	967.582,84
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		10.753.418,01	7.205.042,15
1. Tesorería		10.753.418,01	7.205.042,15
TOTAL ACTIVO (A+B)		113.204.966,09	105.930.512,00
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	Notas de la memoria	30.06.2017	30.06.2016
A) PATRIMONIO NETO		52.641.852,81	51.861.669,00
I. Fondos propios	8.4	30.413.445,09	28.005.304,68
1. Capital		6.719.625,08	6.719.625,08
2. Prima de emisión		3.361.115,08	3.361.115,08
3. Reservas		17.924.564,52	11.434.480,36
7. Resultado del ejercicio	3	2.408.140,41	6.490.084,16
III. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	4.13, 14.1	22.228.407,72	23.856.364,32
1. Subvenciones		20.366.265,14	21.877.847,30
2. Subvenciones de Entidades Deportivas		1.862.142,58	1.978.517,02
B) PASIVO NO CORRIENTE		17.449.852,95	20.039.723,36
II. Deudas a largo plazo	4.4, 8.2	8.778.191,83	10.741.777,68
5. Otros pasivos financieros		3.000.000,00	0,00
7. Préstamos participativos	19	5.778.191,83	10.741.777,68
IV. Pasivos por impuesto diferido	4.7, 4.13, 11, 14.1	8.671.661,12	9.297.945,68
C) PASIVO CORRIENTE		43.113.260,33	34.029.119,64
II. Provisiones a corto plazo	4.9, 12	1.100.000,00	0,00
III. Deudas a corto plazo	4.4, 8.2	18.096.966,83	19.933.047,29
5. Otros pasivos financieros		16.798.802,14	17.349.047,19
7. Préstamos participativos	19	1.298.164,69	2.584.000,10
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	4.4, 8.2	11.553.513,71	11.301.837,03
4. Acreedores varios		4.793.856,41	5.570.234,29
5. Deudas con entidades deportivas		83.526,41	284.594,75
6. Personal deportivo		1.226.581,80	471.945,12
7. Personal no deportivo		198.346,31	156.231,93
8. Otras deudas con las Administraciones Públicas	4.7, 11	5.251.202,78	4.818.830,94
VI. Periodificaciones a corto plazo	15	12.362.779,79	2.794.235,32
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		113.204.966,09	105.930.512,00

San Sebastián, 29 de septiembre de 2017



REAL SOCIEDAD DE FÚTBOL, S.A.D.
CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2017
(Euros)

	Notas de la memoria	(Debe)	(Debe)
		Haber	Haber
		30.06.2017	30.06.2016
A) OPERACIONES CONTINUADAS			
1. Importe neto de la cifra de negocios	4.8, 13.5	67.549.129,11	59.846.227,56
a) Ingresos por competiciones		1.901.320,53	2.354.010,71
b) Ingresos por abonados y socios		7.054.568,25	7.456.440,53
c) Derechos de retransmisión		49.286.843,49	41.683.236,69
d) Ingresos comerciales		4.572.006,42	4.049.404,55
e) Ingresos de publicidad		4.734.390,42	4.303.135,08
3. Aprovisionamientos	4.8, 13.1	(2.254.829,38)	(1.806.409,58)
a) Consumo de material deportivo		(1.979.547,53)	(1.613.562,16)
b) Otros consumos y gastos externos		(206.141,85)	(123.707,42)
c) Deterioro material deportivo y otros aprovisionamientos	9	(69.140,00)	(69.140,00)
4. Otros ingresos de explotación	4.8	2.125.114,10	2.081.583,29
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		1.643.517,08	1.505.945,06
b) Subvenciones de explotación incorporadas al resultado del ejercicio	14.2	481.597,02	575.638,23
5. Gastos de personal	4.8, 4.10, 13.2	(44.967.296,61)	(40.489.826,68)
a) Sueldos, salarios y asimilados de plantilla deportiva		(40.531.283,02)	(36.488.014,36)
b) Sueldos, salarios y asimilados		(2.387.360,03)	(2.187.249,71)
c) Cargas sociales		(2.048.653,56)	(1.814.562,61)
6. Otros gastos de explotación	4.8	(14.755.027,80)	(19.393.735,40)
a) Servicios exteriores	4.3, 7, 13.3, 15	(7.382.264,21)	(7.056.664,07)
b) Tributos		(35.459,36)	(45.353,92)
c) Desplazamientos		(1.566.091,21)	(2.234.093,14)
d) Gastos de adquisición de jugadores		(2.781.218,13)	(4.725.322,97)
e) Pérdidas, deterioro y variación de provisiones por operaciones comerciales	13.6	0,00	(1.966.605,00)
f) Otros gastos de gestión corriente	13.4	(2.989.994,89)	(3.365.696,30)
7. Amortización del inmovilizado	4.1, 4.2, 5, 6	(12.600.083,40)	(11.011.704,19)
a) Amortización derechos de adquisición de jugadores		(9.795.527,23)	(8.471.527,78)
b) Otras amortizaciones		(2.804.556,17)	(2.540.176,41)
8. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras	4.13, 14.1	2.254.241,16	2.254.241,16
9. Exceso de provisiones	4.9, 12	0,00	482.302,64
10. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	4.8, 13.7	5.052.956,27	2.756.650,00
b) Resultados por enajenaciones y otras		5.052.956,27	2.756.650,00
12. Otros resultados	4.9, 12, 13.8	11.074,00	10.760.480,00
A.1) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+3+4+5+6+7+8+9+10+12)		2.415.277,45	5.479.808,80
13. Ingresos financieros	4.8	82.657,29	1.323.344,71
d) De valores negociables y otros instrumentos financieros (terceros)	8.1, 14.1, 15.1	82.657,29	1.323.344,71
14. Gastos financieros	4.8	(151.205,20)	(309.019,35)
b) Por deudas con terceros		(151.205,20)	(309.019,35)
16. Diferencias de cambio	4.6	61.410,87	(4.050,00)
A.2) RESULTADO FINANCIERO (13+14+16)		(7.137,04)	1.010.275,36
A.3) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		2.408.140,41	6.490.084,16
20. Impuestos sobre beneficios	4.7, 11	0,00	0,00
A.4) RESULTADO DEL EJ. PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		2.408.140,41	6.490.084,16
A.5) RESULTADO DEL EJERCICIO		2.408.140,41	6.490.084,16

San Sebastián, 29 de septiembre de 2017



REAL SOCIEDAD DE FÚTBOL, S.A.D.
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 30 DE JUNIO DE 2017
(Euros)

A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO
EL 30 DE JUNIO DE 2017

	Notas de la memoria	2016/2017	2015/2016
A) Resultado de la cuenta de pérdidas y ganancias	3	2.408.140,41	6.490.084,16
Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
B) Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto		0,00	0,00
Transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias			
VIII. Subvenciones, donaciones y legados recibidos.	14	(2.254.241,16)	(2.254.241,16)
IX. Efecto impositivo.		626.284,56	626.284,56
C) Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias		(1.627.956,60)	(1.627.956,60)
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS (A+B+C)		780.183,81	4.862.127,56

B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2017

	Capital	Prima de emisión	Reservas	Resultados negativos ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Subvenciones, donaciones y legados	TOTAL
	Escriturado						
A. SALDO, FINAL DEL AÑO 2014/2015	6.719.625,08	3.361.115,08	(11.133.621,65)	(7.869.287,75)	30.437.389,76	25.484.320,92	46.999.541,44
B. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2015/2016	6.719.625,08	3.361.115,08	(11.133.621,65)	(7.869.287,75)	30.437.389,76	25.484.320,92	46.999.541,44
I. Total ingresos y gastos reconocidos.					6.490.084,16	(1.627.956,60)	4.862.127,56
III. Otras variaciones del patrimonio neto.			22.568.102,01	7.869.287,75	(30.437.389,76)		0,00
C. SALDO, FINAL DEL AÑO 2015/2016	6.719.625,08	3.361.115,08	11.434.480,36	0,00	6.490.084,16	23.856.364,32	51.861.669,00
D. SALDO AJUSTADO, INICIO DEL AÑO 2016/2017	6.719.625,08	3.361.115,08	11.434.480,36	0,00	6.490.084,16	23.856.364,32	51.861.669,00
I. Total ingresos y gastos reconocidos.					2.408.140,41	(1.627.956,60)	780.183,81
III. Otras variaciones del patrimonio neto.			6.490.084,16		(6.490.084,16)		0,00
E. SALDO, FINAL DEL AÑO 2016/2017	6.719.625,08	3.361.115,08	17.924.564,52	0,00	2.408.140,41	22.228.407,72	52.641.852,81

San Sebastián, 29 de septiembre de 2017



REAL SOCIEDAD DE FÚTBOL, S.A.D.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO CERRADO EL 30 DE JUNIO DE 2017
(Euros)

	Notas de la memoria	2016/2017	2015/2016
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN			
1. Resultado del ejercicio antes de impuestos.		2.408.140,41	6.490.084,16
2. Ajustes del resultado.		8.924.203,01	9.409.934,33
a) Amortización del inmovilizado (+).	5, 6	12.600.083,40	11.011.704,19
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-).	13.1, 13.6	69.140,00	2.015.533,66
c) Variación de provisiones (+/-).	12	1.100.000,00	(565.287,00)
d) Imputación de subvenciones (-).	14	(2.254.241,16)	(2.254.241,16)
e) Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado (+/-).	13.7	(2.597.916,27)	212.500,00
g) Ingresos financieros (-).	15.1	(82.657,29)	(1.323.344,71)
h) Gastos financieros (+).		151.205,20	309.019,35
i) Diferencias de cambio (+/-).		(61.410,87)	4.050,00
3. Cambios en el capital corriente.		9.498.390,00	(11.310.829,86)
a) Existencias (+/-).	9, 13.1	261.935,51	11.842,47
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-).		(267,19)	(8.610.574,30)
c) Otros activos corrientes (+/-).		(879.338,69)	(560.935,93)
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-).		251.676,74	(1.752.440,99)
e) Otros pasivos corrientes (+/-).		9.568.544,47	77.489,73
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-).		295.839,16	(476.210,84)
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación.		(131.654,23)	847.258,64
a) Pagos de intereses (-).		(151.205,20)	(309.019,35)
c) Cobros de intereses (+).		19.550,97	1.156.277,99
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación (+/-1+/-2+/-3+/-4)		20.699.079,19	5.436.447,27
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-).		(27.410.962,94)	(17.894.254,21)
b) Inmovilizado intangible.	5	(21.799.442,26)	(15.054.433,79)
c) Inmovilizado material.	6	(5.611.520,68)	(1.539.820,42)
e) Otros activos financieros.	8.1	0,00	(1.300.000,00)
7. Cobros por desinversiones (+).		16.448.270,00	15.800.000,00
b) Inmovilizado intangible.	13.7	15.148.270,00	15.800.000,00
e) Otros activos financieros.		1.300.000,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de inversión (7-6)		(10.962.692,94)	(2.094.254,21)
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
10. Cobros y pagos por instrumentos de pasivo financiero.		(6.249.421,26)	(4.349.066,51)
b) Devolución y amortización de	8.2	(6.249.421,26)	(4.349.066,51)
5. Préstamos participativos (-).		(6.249.421,26)	(4.349.066,51)
12. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (+/-10)		(6.249.421,26)	(4.349.066,51)
D) EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO			
		61.410,87	(4.050,00)
E) AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (+/-5+/-8+/-12)			
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio.		7.205.042,15	8.215.965,60
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio.		10.753.418,01	7.205.042,15

San Sebastián, 29 de septiembre de 2017